青自贸管发〔2022〕85号
	中国（山东）自由贸易试验区青岛片区管委

	青岛前湾保税港区管委

关于印发《青岛前湾保税港区〔中国（山东）自由贸易试验区青岛片区〕与青岛青发控股

集团有限公司职责边界清单》的通知
区各部委，区直各单位，区直属企业：
根据工作需要，片区管委与青岛青发控股集团有限公司共同制定了《青岛前湾保税港区〔中国（山东）自由贸易试验区青岛片区〕与青岛青发控股集团有限公司职责边界清单》，现予公布。清单实行动态调整，本清单未涵盖的职责边界事项，依据法律法规规章和有关规定，经双方协商一致后调整，按程序公布实施。
（此页无正文）
	中国（山东）自由贸易试验区青岛片区管委

	青岛前湾保税港区管委

2022年11月21日
（此件主动公开）
	青岛前湾保税港区〔中国（山东）自由贸易试验区青岛片区〕与青岛青发控股集团有限公司职责边界清单

	序号
	具体事项
	职责边界
	划分依据
	工作流程
	备注

	1
	市政基础设施建设管理工作
	青岛自贸片区：负责制定片区管辖范围内的市政基础设施长远规划及年度计划；负责市政基础设施建设项目设计审查、质量安全监管、进度考核、财政性投资项目资金审计等工作；负责制定市政基础设施运行维护办法。
青岛青发控股集团有限公司：负责片区管辖范围内、公司承接的道路、供排水、供电、供气、供热、污水处理、固废处理、环卫、绿化、路灯等市政基础设施的建设、竣工验收，并依据有关要求移交主管部门维护、运营。
	1.《中华人民共和国民法典》
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	青岛青发控股集团有限公司依照青岛自贸片区的相关规划以及工作安排从事相关片区基础设施投资建设活动，并及时将基础设施投资建设活动中的相关情况与片区沟通汇报。

	2
	投融资和资本运作
	青岛自贸片区：负责整合片区有效国有资源，履行出资人职责，加强产权登记、国有资产交易流转、资产评估、资产统计、清产核资等基础工作，确保资本运作依法合规、规范有序；对所属公司授权放权清单以外的投融资活动和资本运作进行全程监督。
青岛青发控股集团有限公司：发挥投融资平台功能作用，依据有关法律法规以及公司章程等，开展投资融资和资本运作，为片区投资建设和开发运营提供资金支撑；负责落实好片区管委下达的投资、建设、开发、运营等工作任务，提高市场化、专业化、现代化运营管理水平。
	1.《中华人民共和国企业国有资产法》《中华人民共和国公司法》《企业国有资产监督管理暂行条例》《山东省企业国有资产监督管理条例》等相关法律法规
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	青岛青发控股集团有限公司依照青岛自贸片区开展投融资活动的工作安排，从事投融资活动，并将投融资活动中相关进度与片区沟通汇报。

	3
	固定资产运营管理工作
	青岛自贸片区：负责片区管辖范围内厂房、楼宇、设施设备等资产的日常管理。
青岛青发控股集团有限公司：负责片区管辖范围内、公司自主产权土地、建筑物以及其它资产（产权在片区管委及所属公司名下的）的运营，包括产业土地、厂房出租和产业设备交易等。
	1.《中华人民共和国企业国有资产法》第十六条，国家出资企业对其动产、不动产和其他财产依照法律、行政法规以及企业章程享有占有、使用、收益和处分的权利。
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	青岛青发控股集团有限公司按照青岛自贸片区有关制度和工作安排，对片区管理的固定资产进行运营，并将固定资产运营相关情况与片区沟通汇报。

	4
	招商引资服务工作
	青岛自贸片区：负责制定、落实片区“双招双引”各项政策并绘制招商产业地图；受理外来投资企业的有关合法权益受到侵犯事件的投诉。
青岛青发控股集团有限公司：负责片区园区产业推介，培育专业化招商队伍，分区域、分类别派驻招商管理，通过驻点招商、展会招商、旅游招商、产业链招商、以商招商、顾问招商等方式开展招商活动，对外招商活动组织及重大项目商务谈判；全过程协助办理新引进企业项目审批或报批前期手续；受理投资和经营环境的咨询；招商专员和招才专员的统一管理、指导、培训和调度；协助片区处理外来投资企业的有关合法权益受到侵犯事件的投诉。
	1.《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国合伙企业法》《中华人民共和国个人独资企业法》《中华人民共和国中小企业促进法》
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	青岛青发控股集团有限公司依照青岛自贸片区绘制的招商地图，从事相关招商引资活动，并将招商引资活动中相关情况与片区沟通汇报。

	5
	涉企事务服务工作
	青岛自贸片区：负责制定、组织、实施辖区内对企业的服务标准、产业政策等。
青岛青发控股集团有限公司：负责服务驻地企业，包括行政审批服务代办，人力资源招聘，及法律、会计、审计、税收等政策性咨询服务。
	1.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
2.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	青岛青发控股集团有限公司依照青岛自贸片区开展涉企服务相关要求，从事涉企服务行为，并将涉企服务活动中相关进度与片区沟通汇报。

	6
	商贸物流管理工作
	青岛自贸片区：负责指导辖区内商贸物流规划编制；负责指导贸易项目运营、孵化器培育等相关工作；负责片区管辖范围内商贸物流厂房、楼宇、设施设备等资产的日常管理；负责制定、组织、实施辖区内对商贸物流企业的产业扶持政策等。
青岛青发控股集团有限公司：按照片区的商贸物流规划负责贸易相关工作的具体开展；负责推动跨境电商、跨境易货等新型贸易业态的普及；负责具体贸易项目的运营、孵化器培育等相关工作；负责按照片区商贸物流企业产业扶持政策进行奖励兑现；发挥贸易平台功能作用，负责片区招引政策推介，组建专业招商引贸团队开展服企促贸工作。
	1.《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国对外贸易法》《中华人民共和国涉外经济合同法》《中华人民共和国公司法》
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	青岛青发控股集团有限公司依照青岛自贸片区编制的商务物流规划，开展商务物流活动，并将开展商贸物流活动情况与片区沟通汇报。

	7
	商业区、产业园区等项目运营管理工作
	青岛自贸片区：负责制定片区内工业、商业项目开发长远规划及年度计划；负责指导“区中园”项目运营、孵化器培育等相关工作。
青岛青发控股集团有限公司：负责产业园区数字经济产业的孵化平台、合作平台和投资平台培育、大数据产业链和数字经济生态圈的孵化培育、企业孵化与产业培育等工作；负责配套建设园区超市、员工宿舍、研发中心、展销中心、幼儿园等基础设施，构筑完善的生活和生产服务体系；通过创新金融产品，提供小微企业资金服务。

1.《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国合伙企业法》《中华人民共和国个人独资企业法》《中华人民共和国中小企业促进法》
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	商业区、产业园区建设完成后，由青岛青发控股集团有限公司按照青岛自贸片区产业规划完成招商入驻，集团为入驻企业产、研、展、销等方面提供全方位服务。

	8
	公共文化设施的运营
	青岛自贸片区：无相关工作职责。
青岛青发控股集团有限公司：专业化管理辖区内公共文化设施、设备、人才、市场等资源，向群众提供低价或免费的公共文化服务。
	1.《中华人民共和国民法典》
2.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
3.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）

	9
	土地整理
	青岛自贸片区：负责审核开发整理年度计划；负责土地收回收购、房屋征收，农用地转用和集体土地征收，办理地籍调查、房地产权证书注销等工作；负责土地供应等工作。
青岛青发控股集团有限公司：负责编制开发整理年度计划；配合实施整理区域范围内的房屋征收；配合片区实施土地收回收购、农用地转用和集体土地征收工作，协助办理地界测绘、地籍调查、房地产权证书注销等工作；负责整理范围内配套基础设施建设、场地清理平整、土地看护等相关工作；负责具体承担“区中园”土地一级开发、项目建设、城市建设、基础设施配套建设及管理、环境整治及园林绿化等相关工作；负责公司建设的工程建设中的质量、进度、安全、大气污染防治等管理；负责公司建设的工程竣工验收及建设手续办理工作。
	1.中共山东省委《关于推动开发区体制机制改革创新促进高质量发展的意见》（鲁发〔2019〕14号）
2.《关于<中国（山东）自由贸易试验区青岛片区体制机制改革创新实施方案>的批复》（青功能区改字〔2020〕16号）
	1.青岛青发控股集团有限公司根据城市规划和建设发展要求，编制开发整理年度计划报青岛自贸片区审批；
2.青岛青发控股集团有限公司配合青岛自贸片区开展土地整理征收、收回收购、转用、登记等相关工作。

青岛自贸片区（青岛保税港区）综合部                                                                                                           2022年11月21日印发